

Referat fra bestyrelsesmøde i HOB mandag den 24.4.2023

Fraværende: Ole, Flemming

1. Hans byder velkommen og han fortæller, hvad der er sket siden sidste møde:

Generalforsamling

Hans var til generalforsamling i DBF lørdag den 22.4.

Der blev valgt ny formand(den gamle ønskede ikke genvalg), resten af bestyrelsen blev genvalgt.

Kongressen i København i 2025 blev drøftet, og det er et stort emne, og emnet vil fylde meget de næste par år, idet den er verdensdækkende.

Der blev vedtaget en kontingentforhøjelse på 15 kr fra 725 til 740 til DBF.

Biernes dag

Hans har deltaget i orientering vedr. Biernes dag Lørdag den 20. maj 2023.

Hans har snakket med Laila fra Naturskolen og Elsebeth fra NGO for at høre, om de gør noget for at markerer denne dag, det gør de ikke.

Vi markerer det selv ved et arrangement her på Bakkegården den 20.5. i tidsrummet 10.00 til 14.00. ” Se og smag på Biernes fantastiske verden”

Vi serverer kaffe/te og smagsprøver af honning på mariekiks.

Der vil være mulighed for at låne bidragter så man kan se bierne i deres stader.

Vi sælger honning på dagen. Hans kontakter udstillingsudvalget, for at aftale et møde mandag den 1.5.

Hans sørger for at lave markedsføringsmateriale klar og sende/kontakte diverse medier.

Vi mødes kl. 9.00 for at gøre klar (der skal laves kaffe, saft, sættes bord-bænkesæt frem samt findes diverse andet materiale frem)

Honning salg og diverse salgsarrangementer

Svend laver efter aftale med Hans en liste over de kontaktpersoner, som han havde og sender den til Hans en af de nærmeste dage af hensyn til, hvilke tiltag vi selv skal foretage os vedr. kommende aktiviteter med henblik på markedsføring og honningsalg.

Formidlingskursus til Børn og unge

Lørdag den 13.5. er der kursus kursus i Ejby hallen med emnet ”Lær at formidle Biernes fantastiske verden til børn og unge” fra kl. 10.16

Hans og Karin deltager

HOB's logo

Det nuværende logo virker gnidret og ulæseligt, når man vil bruge til til markedsføring på nettet eller andre steder. Jens Peter og Peter vil derfor gerne have det rentegnet. De har undersøgt internt, men de har ikke fundet nogen der kan gøre det. De vil derfor gerne have lov til at søge ekstern bistand til at lave det.

Efter drøftelse blev det vedtaget, at de indhenter et eller flere tilbud.

Det er vigtigt, at logoet skal være genkendeligt og læselig evt. med ny skrifttype.

Mine bier. Dk

En hjemmeside, hvor alle kan gå ind og se, hvordan udviklingen i de enkelte familier, der er placeret på vægte, udvikler sig.

Vores informationer på denne side passer ikke, idet der står 0 ved det hele, så den mangler nok batterier.

Vores lejeaftale med Kommunen

Der er ikke sket noget siden sidst så vi afventer hvad der sker inden vi går i gang med at så og plante mv. Det er vigtigt, at vi ved, hvilket areal vi har rådighed over.

Møde med ”grønne foreninger i Herning Kommune”

Niels Peder skal til grønt møde den 9.5 hos Sagro i Birk sammen med øvrige grønne foreninger i kommunen. Dagsordenen er ikke offentliggjort endnu så han ved ikke hvad mødet helt nøjagtig drejer sig om.

2. Sammensætning af diverse udvalg. Status

ikke behandlet

3. Jeg kan ikke finde rundt på hjemmesiden. Trænger siden til en oprydning? (Flemming)

ikke behandlet

4. Bestyrelsens holdning til salg af ”Flydende honning” oplagret i fryseren

Honningen er krystalliseret, og den kan ikke sælges, men den kan evt anvendes til et arrangement omkring mjødfremstilling i efteråret, vinter, foråret.

5. **Skal vi have et lager af pølser, brød m.v. til spontane arrangementer.**

Ikke behandlet

6. **Eventuelt**

Næste møde mandag den 15.5. kl. 19.00

Niels Peder tager kage med